Où en sommes-nous, et quel amas d'extravagances! Il faut donc, dit-il, conclure invinciblement que c'est l'Etre infiniment parfait qui se rend present à mon esprit, quand je le conçois... et puisque je le conçois, il est... Mais ce qui est étonnant et incomprehensible, c'est que moi, foible, borné et defectueux, je puis le concevoir, et il faut qu'il soit non seulement l'objet de ma pensée mais encore la cause qui me fait penser, comme il est la cause qui me fait être, et qu'il élève ce qui est fini à penser à l'infini.

Voilà le vain raisonnement que ce fameux archideichristicole fait, pour montrer que la connoissance que nous avons naturellement de l'infini ne peut venir en nous que de l'infini même, c'est-à-dire, selon lui, que de Dieu même qui est le seul infini; et par consequent que la susdite connoissance que nous avons naturellement de l'infini est une veritable demonstration de l'existence de Dieu même. Et à l'égard de la consequence que j'ai tiré contre l'existence du dit Etre, des imperfections, des deffauts et des vices qui sont dans les choses visibles de ce monde, aussi bien que des miseres et des maux que souffrent tous les hommes et tous les autres animaux dans la vie, ils ne manqueront pas de dire, nos deicoles et nos christicoles, ils ne manqueront pas de dire que si leur Dieu infiniment parfait ne fait pas tousjours toutes ses creatures dans la perfection qui leur conviendrait, que s'il semble qu'il les abandonne à l'inconstance et à l'incertitude du hazard ou aux loix d'une necessité aveugle, que s'il permet que ses creatures vivantes soient affligées de maladies et d'infirmité[s] et même de la mort, et s'il permet qu'il y ait toutes sortes de vices et de dereglemens parmi les hommes et qu'ils fassent toutes sortes d'injus /267/ tices et de mechancetés; s'il permet que la verité et l'innocence soient si souvent opprimées; s'il permet que des justes qui le servent fidelement soient si souvent accablés de toutes sortes de miseres et que des mechans au contraire et des impies qui meprisent ses loix et ses ordonnances et qui le blasphement tous les jours soient dans la prosperité, dans la joye, dans les honneurs et dans l'abondance de tous biens, et en un mot s'il permet qu'il y ait aucun mal ou aucune chose qui soit mal faite ou mauvaise, en quelque sorte et maniere que ce puisse être, ils ne manqueront point, dis-je, nos superstitieux et devots deicoles, ils ne manqueront point de dire que leur Dieu ne permet tous ces maux qu'affin d'en tirer quelques plus grands biens, et par consequent qu'il ne faut point, diront ils, s'étonner s'il les permet, puisqu'il sçait les faire tourner à sa plus grande gloire et au plus grand bien de ses creatures mêmes.

RÉFUTATION DES ARGUMENTS DES CARTÉSIENS,
PRÉTENDUS DÉMONSTRATIFS, POUR L'EXISTENCE D'UN DIEU
INFINIMENT PARFAIT

Mais il est facile de refuter cette reponse et d'en faire voir l'ineptie, la foiblesse, la vanité et la fausseté. Commençons par la connoissance que nous avons naturellement de l'infini. Mons^r de Cambrai et ses partisans regardent cette connoissance comme si elle étoit d'un ordre ou d'une nature superieure à toutes autre[s] connoissance[s], et comme si elle ne pouvoit nous venir que de l'Etre même infiniment parfait, c'est-à-dire de Dieu même; encore s'étonnent-ils, comme ils disent, que Dieu lui-même puisse donner la connoissance de l'infini à des esprits finis et bornés, comme sont tous les esprits humains. Mais certainement cette connoissance de l'infini n'est pas plus surnaturelle, ni plus surprenante qu'a[u]cune autre connoissance que nous aions. C'est par le même esprit et par la même faculté de l'esprit que nous connoissons le fini et l'infini, le materiel et l'immateriel, c'est par le même esprit et par le même entendement que nous pensons à nous-mêmes et que nous pensons à Dieu et à toute autre chose.

J'admire à la verité cette faculté et cette puissance que nous avons naturellement de penser, de voir, de sentir ou de connoitre tout ce que nous faisons, tout ce qui se presente à nous, à nos sens et à notre entendement. Rien ne nous est plus facile et plus naturel que de penser, que de voir, que de sentir et de connoitre, au moins imparfaitement, tout ce qui se presente à nos sens et à notre entendement; et je ne sçais cepandant comment je puis former aucune pensée, ni aucune connoissance, ni / même aucun sentiment, et ainsi la moindre de mes pensées et de mes connoissances m'étonne et me surprend, je l'avoüe; mais que la connoissance de l'infini soit plus surnaturelle ou plus surprenante et plus difficile à concevoir que la connoissance de ce qui est fini, c'est ce qui je ne vois nullement, et c'est ce qui est même contraire à ce que nous pouvons tous les jours chaqu'un de nous éprouver par nous-mêmes. Car il n'y a personne qui ne connoisse et qui ne conçoive facilement l'étendue, l'étendue par

exemple d'un pied ou l'étendue d'une toise, ou si on veut l'étendue d'une lieue ou de deux ou de trois lieues. Il nous est aussi facile de connoître ou de concevoir encore une étendue de mille lieues et de cent mille lieues, et enfin une étendue qui n'auroit aucune fin et qui par consequent seroit infinie, car si loin que l'on pourroit pretendre y concevoir une fin ou une borne, on conçoit neantmoins tousjours clairement et on conçoit même facilement qu'il y auroit tousjours un au-delà des dites bornes et un au-delà de la dite fin, et par consequent qu'il y auroit encore de l'étendue et même une étendue qui ne pourroit avoir de fin, et qui par consequent seroit infinie, cela se conçoit tout naturellement et très facilement.